30. En modò, vt verumque præstiterit sapiens & misericors Deus.  
Infirmitatem naturæ, præsertim iam corruptæ, exhortationibus  
internisque afflatibus firmat; minis propositis, conscientiaque  
stimulis audaciam comprimit, & deterret à scelere; præmijs  
longè maximis ad obsequium sibi præstandum allicit; interio-  
res etiam gratias, quæ supra naturam cum sunt, naturæ tamen  
ægritudini medentur, summâ liberalitate omnibus singulisque  
distribuit & peractis omnibus, *relinquit hominem in manu consilij*  
sui, vt agat prout vult, rectè an perperam, id quidem in manu  
eius est.

Eccl. i.  
Tract 4.  
& 5.

31. Verùm cum in tertio quem exposui sapientiæ suæ volumine,  
*conditionalium* inquam *Scientiâ*, illud certò cognouisset, homi-  
nem *si in manu consilij sui relinqueretur*, pessima initurum consi-  
lia; & verò etiam in secundo, *Scientiâ* nempe *Visionis*, nequid-  
quam homini tot præstita beneficia, nequidquam tot gratias  
fuisse impensas videret; quin etiam scelera per summam impu-  
dentiam, effrenemque libertatem peracta & perpetrata iam as-  
piceret; tum verò omnes Diuinæ Mentis contraxit neruos (sit  
verbo

verbo venia) vt ea ipsa scelera per summam iniuriam contra se commissa, præter rebellantis naturæ opinionem, in summam sui nominis cederent æstimationem & gloriam.

Rideo itaque Diuinæ Prouidentia obrectantium cauillos & dictoria, quasi peccata quod permittantur, Deo vitio verti possit; cum nusquam magis Diuinæ Prouidentia ratio & sibi constet, & verò etiam fiat manifesta, quàm cum per scelera & per summum nefas impetita Dei gloria, ab ipsis quibus impetitur sceleribus, sumpserit incrementa. Hæc artis summa est, hæc summa gloria, gloria suæ per contraria velificari. Nam vt disertè verèque Augustinus: *Non enim Deus omnipotens (quod etiam infideles fatentur, rerum cui summa potestas) cum summo bonus sit, vlllo modo sterneret mali esse aliquid in operibus suis, nisi vsque adeo esset omnipotens & bonus, vt bene faceret etiam de malo.*

D. Aug.  
Enchir.  
c. 10. & 11.

Omnipotens cum esset, quid ni peccatis potuisset intercedere, eaque præcidere? quid ni præstare posset, peccare homo vt minime posset? Verum hoc non erat Prouidentia, quam rectè, vt vidimus, D. Dionysius vocat *Naturæ cuiusque conseruatricem*. Libertatem hanc, quam obrinet homo vt peccare possit, tollere, non est naturam gubernare, sed destruere: naturam verò destruere, Omnipotentia id quidem opus est, non Prouidentia. Videte nunc igitur Prouidentiam Omnipotentis Dei, qui quod destruendum non esse rectè statuit, statuit id esse rectè ordinandum. Cum enim peruersas hominum mentes voluntatesque quasi ventos aduersos cerneret contra se insurgere; vt peritissimus Gubernator, naturæ cum statuisset nullam inferre vim, vela obliquat, proram obtorquet; hoc est, omnia Diuinæ Sapientia suæ decreta sic ordinat, flectit & inflectit, vt ea ipsa rebellantis naturæ peruersitas, gloria suæ promouendæ prorsus inseruiat. Et sic, vt rectè Augustinus, *Propterea Diuinæ Prouidentia ista dispositio tribuenda est; non quia peccatores facit, sed quia ipsa ordinat cum peccauerint*. Ordinatur igitur quæ permittit peccata Deus. Verum quem in finem ordinat? certè ad ostensionem gloria suæ, & quod magis mirè, ad maius etiam peccatorum bonum. Vtrumque sic expedio.